CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2977/2025

Indica a necessidade  de criação e Instalação
de vagas PCD e Idosos na  Paróquia São João
Batista.
 

Indico a necessidade de entrar em entendimento com o setor responsável, para
que seja realizado o serviço de Instalação e criação de vagas PCD e Idosos na Paróquia São
João Batista, Rua Luiza Augusta Garlippe, 99 - Vila Independência, nesta cidade.

 O pedido para Criação de Vagas de Estacionamento Reservadas para Pessoas
com Deficiência (PCD) e Idosos na Paróquia São João Batista

A Paróquia São João Batista recebe semanalmente um grande número de fiéis,
incluindo muitos idosos e pessoas com mobilidade reduzida. No entanto, esses
frequentadores enfrentam dificuldades para estacionar com segurança e acessibilidade nas
proximidades da igreja. Para resolver essa questão e garantir mais conforto e segurança,
solicitamos a criação de vagas de estacionamento reservadas para Pessoas com Deficiência
(PCD) e idosos.

A demarcação de vagas específicas não apenas proporcionará maior
acessibilidade, mas também assegurará o cumprimento das legislações de inclusão e normas
de trânsito. Para isso, solicitamos a implantação da sinalização horizontal e vertical adequada,
conforme as normas de acessibilidade e trânsito vigentes, garantindo o uso correto e o
respeito a essas vagas prioritárias.

Acreditamos que essa medida contribuirá significativamente para a inclusão e
o bem-estar dos frequentadores da paróquia. Certos de contar com a atenção e a colaboração
de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais
que se fizerem necessários.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para
reiterar meus votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de junho de 2025.

MICHEL KARY

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KS7Y0218ASPH3TK0
		2025-06-15T14:23:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura